

大庆华科股份有限公司 2009 年第三季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人万志强、主管会计工作负责人刘斌及会计机构负责人(会计主管人员)马化征声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	2009.9.30	2008.12.31	增减幅度（%）	
总资产（元）	513,470,275.52	475,669,474.00	7.95%	
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	465,107,423.56	434,849,982.33	6.96%	
股本（股）	129,639,500.00	129,639,500.00	0.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.59	3.35	7.16%	
	2009 年 7-9 月	比上年同期增减（%）	2009 年 1-9 月	比上年同期增减（%）
营业总收入（元）	233,258,276.53	-19.58%	655,182,797.50	-30.27%
归属于上市公司股东的净利润（元）	2,933,414.28	40.91%	30,257,441.23	56.80%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-	-	60,693,912.73	1.03%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-	-	0.47	1.03%
基本每股收益（元/股）	0.023	43.75%	0.233	56.38%
稀释每股收益（元/股）	0.023	43.75%	0.233	56.38%
净资产收益率（%）	0.63%	40.30%	6.51%	54.39%
扣除非经常性损益后的净资产收益率（%）	0.63%	43.14%	6.48%	57.20%

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注
非流动资产处置损益	11,984.65	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	77,671.69	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	26,653.64	
所得税影响额	-17,446.50	
合计	98,863.48	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数 (户)	12,422	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称 (全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国石油大庆石油化工总厂	11,500,000	人民币普通股
中国石油林源炼油厂	11,500,000	人民币普通股
大庆高新国有资产运营有限公司	9,500,000	人民币普通股
中国银行－华夏大盘精选证券投资基金	1,600,000	人民币普通股
刘红	1,069,933	人民币普通股
中国银行－华夏策略精选灵活配置混合型证券投资基金	800,000	人民币普通股
四川万丰商贸大厦管理中心	422,892	人民币普通股
尹艳铭	410,000	人民币普通股
深圳市颖博投资发展有限公司	370,200	人民币普通股
大庆龙华新实业总公司	339,700	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

1、应收帐款 18,170,966.66 元，比年初余额增加了 572.53%，主要是由于大庆恒致电缆材料股份有限公司解散清算，不再列入公司报表合并范围。
2、预付款项 11,379,290.75 元，比年初余额增加了 1200.91%，主要是预付购买原材料货款。
3、应交税费 9,499,942.99 元，比年初余额增加，主要是由于预提所得税、土地税及房产税。
4、资产减值损失 25,180,738.42 元，比年初余额增加了 240.24%，主要原因是收回药业分公司的固定资产减值损失。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

承诺事项	承诺内容	履行情况
股改承诺	法定承诺。	持股 5% 以上股东遵守了其在股权分置改革中的法定承诺。
股份限售承诺	—	—
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	—	—
重大资产重组时所作承诺	—	—
发行时所作承诺	—	—
其他承诺 (含追加承诺)	—	—

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

业绩预告情况	扭亏
--------	----

	年初至下一报告期期末	上年同期	增减变动(%)	
累计净利润的预计数(万元)	约 3,000.00	-1,167.71	增长	-
基本每股收益(元/股)	约 0.23	-0.09	增长	-
业绩预告的说明	<p>2009 年国内化工市场回暖, 公司产品价格回稳, 一季度公司产品乙腈价格大幅度上涨, 该产品毛利率大幅度提高, 导致公司净利润大幅度增加。</p> <p>本次业绩预告是公司财务部门初步预测得出的, 具体财务数据将在公司 2009 年年度报告中详细披露。敬请投资者谨慎决策, 注意投资风险。</p>			

3.5 其他需说明的重大事项

--

3.5.1 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位: 大庆华科股份有限公司

2009 年 09 月 30 日

单位: (人民币) 元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产:				
货币资金	77,494,957.18	77,494,957.18	55,243,711.39	54,882,658.29
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	18,170,966.66	18,170,966.66	2,701,875.29	13,345,541.82
预付款项	11,379,290.75	11,379,290.75	874,720.58	874,720.58
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	1,296,715.24	1,296,715.24	3,754,579.72	3,754,579.72
买入返售金融资产				

存货	72,951,590.08	72,951,590.08	53,419,912.04	51,209,920.05
一年内到期的非流动资产			5,000,000.00	5,000,000.00
其他流动资产				
流动资产合计	181,293,519.91	181,293,519.91	120,994,799.02	129,067,420.46
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款			69,131,252.71	69,131,252.71
长期股权投资	1,913,690.29	1,913,690.29	617,196.01	1,913,690.29
投资性房地产				
固定资产	275,223,168.40	275,223,168.40	249,997,659.50	240,295,907.91
在建工程	22,348,625.26	22,348,625.26	13,855,815.44	13,855,815.44
工程物资	7,669,405.65	7,669,405.65		
固定资产清理	3,978,875.13	3,978,875.13		
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	11,750,526.03	11,750,526.03	11,372,191.09	9,499,270.00
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	1,747,501.92	1,747,501.92	2,155,597.30	2,155,597.30
递延所得税资产	7,544,962.93	7,544,962.93	7,544,962.93	7,544,962.93
其他非流动资产				
非流动资产合计	332,176,755.61	332,176,755.61	354,674,674.98	344,396,496.58
资产总计	513,470,275.52	513,470,275.52	475,669,474.00	473,463,917.04
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款				
预收款项	23,503,558.97	23,503,558.97	23,262,784.75	22,887,548.97
卖出回购金融资产款	9,381,038.14	9,381,038.14	8,794,171.41	8,578,810.21
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	798,560.38	798,560.38	3,452,960.67	3,372,787.95
应交税费	9,499,942.99	9,499,942.99	-241,768.40	-318,917.00
应付利息				
应付股利				
其他应付款	5,179,751.48	5,179,751.48	4,098,114.77	4,093,704.58
应付分保账款				
保险合同准备金				

代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	48,362,851.96	48,362,851.96	39,366,263.20	38,613,934.71
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	48,362,851.96	48,362,851.96	39,366,263.20	38,613,934.71
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	129,639,500.00	129,639,500.00	129,639,500.00	129,639,500.00
资本公积	248,096,224.12	248,096,224.12	248,096,224.12	248,096,224.12
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	42,065,454.71	42,065,454.71	39,459,306.86	39,459,306.86
一般风险准备				
未分配利润	45,306,244.73	45,306,244.73	17,654,951.35	17,654,951.35
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	465,107,423.56	465,107,423.56	434,849,982.33	434,849,982.33
少数股东权益			1,453,228.47	
所有者权益合计	465,107,423.56	465,107,423.56	436,303,210.80	434,849,982.33
负债和所有者权益总计	513,470,275.52	513,470,275.52	475,669,474.00	473,463,917.04

4.2 本报告期利润表

编制单位：大庆华科股份有限公司

2009 年 7-9 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	233,258,276.53	233,258,276.53	290,032,055.82	293,535,425.25
其中：营业收入	233,258,276.53	233,258,276.53	290,032,055.82	293,535,425.25
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	229,880,073.11	229,880,073.11	286,896,589.12	289,664,202.81
其中：营业成本	215,899,602.49	215,899,602.49	269,311,864.27	272,815,552.58
利息支出				
手续费及佣金支出				

退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	706,821.46	706,821.46	66,455.76	66,198.23
销售费用	1,805,574.43	1,805,574.43	2,296,141.04	2,165,903.52
管理费用	9,440,231.16	9,440,231.16	8,894,035.21	8,574,227.87
财务费用	-241,569.900	-241,569.900	-289,793.610	-288,868.140
资产减值损失	2,269,413.47	2,269,413.47	6,617,886.45	6,331,188.75
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	3,378,203.42	3,378,203.42	3,135,466.70	3,871,222.44
加：营业外收入	67,381.77	67,381.77	99,781.63	99,781.63
减：营业外支出			4,398.69	4,398.69
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	3,445,585.19	3,445,585.19	3,230,849.64	3,966,605.38
减：所得税费用	512,170.91	512,170.91	1,537,867.39	1,537,867.39
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	2,933,414.28	2,933,414.28	1,692,982.25	2,428,737.99
归属于母公司所有者的净利润	2,933,414.28	2,933,414.28	2,081,829.16	2,428,737.99
少数股东损益			-388,846.910	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.023	0.023	0.016	0.019
（二）稀释每股收益	0.023	0.023	0.016	0.019
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	2,933,414.28	2,933,414.28	1,692,982.25	2,428,737.99
归属于母公司所有者的综合收益总额	2,933,414.28	2,933,414.28	1,692,982.25	2,428,737.99
归属于少数股东的综合收益总额				

4.3 年初到报告期末利润表

编制单位：大庆华科股份有限公司

2009 年 1-9 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	655,182,797.50	655,182,797.50	939,613,811.75	942,015,184.54
其中：营业收入	655,182,797.50	655,182,797.50	939,613,811.75	942,015,184.54
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	619,588,410.59	619,588,410.59	917,184,363.01	916,929,139.27
其中：营业成本	556,026,079.46	556,026,079.46	871,936,670.64	873,839,103.66

利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,982,746.82	1,982,746.82	1,558,967.31	1,545,128.34
销售费用	5,742,207.88	5,742,207.88	7,270,711.56	6,697,345.21
管理费用	31,251,565.46	31,251,565.46	29,556,028.54	28,542,366.71
财务费用	-594,927.450	-594,927.450	-538,926.690	-530,492.970
资产减值损失	25,180,738.42	25,180,738.42	7,400,911.65	6,835,688.32
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	35,594,386.91	35,594,386.91	22,429,448.74	25,086,045.27
加：营业外收入	119,499.19	119,499.19	416,610.47	416,610.47
减：营业外支出	3,189.21	3,189.21	9,907.65	9,907.65
其中：非流动资产处置损失	2,674.16	2,674.16		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	35,710,696.89	35,710,696.89	22,836,151.56	25,492,748.09
减：所得税费用	5,453,255.66	5,453,255.66	4,766,788.80	4,766,788.80
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	30,257,441.23	30,257,441.23	18,069,362.76	20,725,959.29
归属于母公司所有者的净利润	30,257,441.23	30,257,441.23	19,296,783.32	20,725,959.29
少数股东损益			-1,227,420.560	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.233	0.233	0.149	0.160
（二）稀释每股收益	0.233	0.233	0.149	0.160
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	30,257,441.23	30,257,441.23	18,069,362.76	20,725,959.29
归属于母公司所有者的综合收益总额	30,257,441.23	30,257,441.23	18,069,362.76	20,725,959.29
归属于少数股东的综合收益总额				

4.4 年初到报告期末现金流量表

编制单位：大庆华科股份有限公司

2009 年 1-9 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	760,027,647.68	760,027,647.68	1,108,680,100.13	1,107,141,531.62
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				

收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	11,239.06	11,239.06	250,572.94	250,572.94
收到其他与经营活动有关的现金	1,388,471.18	1,388,471.18	2,416,350.71	2,304,514.65
经营活动现金流入小计	761,427,357.92	761,427,357.92	1,111,347,023.78	1,109,696,619.21
购买商品、接受劳务支付的现金	636,825,015.20	636,825,015.20	986,500,481.19	986,025,137.34
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	41,327,722.08	41,327,722.08	36,691,145.54	36,068,145.26
支付的各项税费	16,821,048.17	16,821,048.17	17,563,229.72	17,135,790.01
支付其他与经营活动有关的现金	5,759,659.74	5,759,659.74	10,518,468.61	9,734,034.42
经营活动现金流出小计	700,733,445.19	700,733,445.19	1,051,273,325.06	1,048,963,107.03
经营活动产生的现金流量净额	60,693,912.73	60,693,912.73	60,073,698.72	60,733,512.18
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	14,850.00	14,850.00	122,708.00	122,708.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金	75,240.00	75,240.00		
投资活动现金流入小计	90,090.00	90,090.00	122,708.00	122,708.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	38,171,703.84	38,171,703.84	29,321,049.88	29,017,044.02
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	38,171,703.84	38,171,703.84	29,321,049.88	29,017,044.02
投资活动产生的现金流量净额	-38,081,613.84	-38,081,613.84	-29,198,341.88	-28,894,336.02
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金			300,000.00	300,000.00

筹资活动现金流入小计			300,000.00	300,000.00
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金			9,074,765.00	9,074,765.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计			9,074,765.00	9,074,765.00
筹资活动产生的现金流量净额			-8,774,765.00	-8,774,765.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	22,612,298.89	22,612,298.89	22,100,591.84	23,064,411.16
加：期初现金及现金等价物余额	54,882,658.29	54,882,658.29	47,900,763.03	46,316,328.96
六、期末现金及现金等价物余额	77,494,957.18	77,494,957.18	70,001,354.87	69,380,740.12

4.5 审计报告

审计意见： 未经审计

法定代表人：万志强

大庆华科股份有限公司

2009 年 10 月 29 日